2023 年 11 月２日

各   位

会社名      東 ソ ー 株 式 会 社

代表者名     代表取締役社長    桒田 守

（コード番号   4042 東証プライム）

問合せ先責任者    執行役員 経営管理室長  坂田 昌繁

（TEL       03-5427-5123）

第２四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異

及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2023 年５月 12 日に公表した 2024 年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と本日公表の実績に差異

が生じましたので、以下の通りお知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、2024 年３月期通期連結業績予想を以下のとおり修正することとしましたので

お知らせいたします。

１． 2024 年３月期 第２四半期（累計）連結業績予想と実績の差異（2023 年４月１日～2023 年９月 30 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に

帰 属 す る
四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

 前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

520,000 33,000 32,000 19,000 59.69

 実 績 値 （ Ｂ ） 485,679 32,104 44,389 26,716 83.93

 増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） △34,321 △896 12,389 7,716

 増  減  率 （  ％  ） △6.6 △2.7 38.7 40.6

（ご参考）前期第２四半期実績
（2023 年３月期第２四半期）

526,649 45,026 64,654 42,040 132.10

２． 2024 年３月期 通期連結業績予想の修正（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に

帰 属 す る
当 期 純 利 益

１株当たり
当 期 純 利 益

 前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

1,080,000 95,000 95,000 60,000 188.51

 今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 1,040,000 86,000 98,000 59,000 185.35

 増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） △40,000 △9,000 3,000 △1,000

 増  減  率 （  ％  ） △3.7 △9.5 3.2 △1.7

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績
（ 2 0 2 3 年 ３ 月 期 ）

1,064,376 74,606 89,983 50,335 158.14

３． 差異及び修正の理由

（第２四半期連結累計期間）

世界経済の減速に伴う需要減退や自社プラントトラブルによる生産数量減少を受けて販売数量が減少したこ

と等から、売上高及び営業利益は前回予想を下回りました。為替相場が大きく円安に振れたことにより、この第 2

四半期連結累計期間で営業外収益に為替差益 9,679 百万円を計上したことで、経常利益、親会社株主に帰

属する四半期純利益は前回予想を上回りました。

（通期）

下期のナフサ価格上昇に伴う販売価格の上昇や円安進行が増収要因となるものの、需要回復の遅れによる

販売数量の減少や海外製品市況が想定を下回ることにより、売上高及び営業利益は前回予想を下回る見込み

です。一方、円安進行に伴う為替差益により営業外損益が改善することから、経常利益及び親会社株主に帰属

する当期純利益への影響は相対的に縮小する見込みです。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。従いまして、予測不可能な

要素等により、実際の業績は現在予測している数値と異なる可能性があります。

以 上